(1) S. I, II. XXI, II.

(2) Ivi.

indissolubile contraddizione S. Tommaso con se stesso, che apertamente riconosce il movimento necessario della volontà (1). Attenendoci dunque al genuino senso delle parole di S. Tommaso, egli pone il principio, che « ogni atto volontario è nato per essere in dominio dell' uomo » ossia soggetto alla sua libertà. Ciò posto, raccoglie in questo modo: 1° l'atto volontario è un disordine, un peccato, ogni qualvolta devia dal fine comune dell' umana vita: *In moralibus — SEMPER peccatum et malum attenditur per deviationem ab ordine rationis ad finem communem humanae vitae*; 2° ma l'atto volontario di sua natura è nato ad essere in potere dell' uomo, *quia per voluntatem* (cioè per la forza che è nella volontà e che dicesi libertà) *homo dominium sui actus habet*. Dunque (ecco la conclusione) col peccato libero ci sono due inordinazioni, l'una quella della *volontà*, che è disordine dell' uomo, in quanto è uomo, in quanto la sua volontà è una *natura* avente le sue proprie leggi; l'altro quello della *libertà*, che è disordine dell' uomo in quanto è *morale*, intesa questa parola per idonea a dare a se stesso de' buoni o mali *costumi*. *Et IDEO CULPATUR ex tali peccato homo et IN QUANTUM EST HOMO* (poichè dall'atto malo volontario riman deformato l' uomo, e s' imputa se è effetto della libertà) *et IN QUANTUM MORALIS EST* (poichè all'atto malo libero è deformata la libertà, e s' imputa perchè la sua libertà n'è la causa) (2).

216. Si riconosce adunque e si dimostra col naturale discorso:

1° Che la volontà umana se fa un atto obliquo dal fine suo, per esempio se odia Iddio, od ama la menzogna, contrae un disordine, sia che ella aderisca così al male necessariamente, come i reprobì nell' inferno, o che vi aderisca liberamente; il qual disordine deforma e guasta la volontà umana,

(1) Così nella Q. II de Potentia, a. III, dopo aver detto che la volontà è libera, *Potest enim voluntas agere vel non agere, sic vel sic facere, velle et non velle*; subito passa a mostrare come tuttavia, per accidente, possa essere necessitata dicendo, *Et si respectu alicujus hoc voluntati non conveniat, hoc accidit voluntati non in quantum voluntas est, sed ex inclinatione naturali, quam habet ad aliquid*; e poco appresso: *Voluntas licet RESPECTU ALIQUORUM* (e non rispetto a tutte le cose) *ad utrumque se habeat, tamen respectu finis ultimi, naturalem inclinationem habet*.

(2) S. I, II, XXII, II.

allo stesso modo come qualsivoglia altra potenza fisica e non libera rimane disordinata e guasta ogni qual volta ella erra dal suo proprio fine, o come dice l'Angelico *non procedit a virtute naturali secundum naturalem inclinationem in finem* (1);